
 

Comune di Borgo Ticino 
codice Ente C_C816 

Giunta Comunale (G.C.) 

Nr. 
196 

Data 
06/12/2022 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PER L’ESERCIZIO 2022 DELLA 
RICOGNIZIONE DI ENTI, AZIENDE E SOCIETA’ COSTITUENTI IL 
GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI 
BORGO TICINO E DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO AI 
SENSI DELL’ART. 3 DEL PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO 
CONCER 

 

 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
Oggetto: 
AGGIORNAMENTO PER L’ESERCIZIO 2022 DELLA RICOGNIZIONE DI 
ENTI, AZIENDE E SOCIETA’ COSTITUENTI IL GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI BORGO TICINO E DEL 
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 3 DEL 
PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCER 
 
          Copia 
 
  L’anno 2022 addì 6 del mese di Dicembre alle ore 15.00, convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

1) Marchese Geom. Alessandro  Sindaco  SI  

2) Mete Christian  Consigliere_Ass  SI   

3) Mastroianni Maria  Consigliere_Ass  SI   

4) Gugliotta Michele  Assessore  SI   

5) Vescio Antonella  Consigliere_Ass  SI   

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza. 
 
 Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua 
qualità di Sindaco. 
 

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  
 La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza,   ai sensi del “Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in  modalità telematica”, 
approvato con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.04.2022.

 



 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PER L’ESERCIZIO 2022 DELLA RICOGNIZIONE DI ENTI, 

AZIENDE E SOCIETA’ COSTITUENTI IL “GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA” DEL 

COMUNE DI BORGO TICINO E DEL “PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO” AI SENSI 

DELL’ART. 3 DEL PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE IL BILANCIO 

CONSOLIDATO.  

 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 

propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 

dovere di astenersi  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., modificato in ultimo dal D.Lgs. 126 del 18/08/2014,  ha dettato 

apposite disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 05/05/2009 n. 42; 

 gli articoli da 11 bis a 11 quinques del D.lgs. 118/2011, prevedono la redazione da parte 

dell’ente locale di un bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 

aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 

principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al D.L.gs. 118/2011, 

modificato da ultimo dal DM 11 agosto 2017; 

Considerato che, in sintesi, la suindicata normativa prevede che: 

         al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato gli enti capogruppo 

predispongono due distinti elenchi concernenti gli enti strumentali, le aziende e le 

società che compongono il “Gruppo Amministrazione Pubblica” e gli enti 

strumentali, le aziende e le società da comprendere nel bilancio consolidato; 

         i due elenchi sono oggetto di approvazione e successivi aggiornamenti da parte della 

Giunta Comunale (punto 3.1 del principio contabile n° 4); 

         l’elenco degli enti strumentali e delle società facenti parte del “Gruppo 

Amministrazione Pubblica” è trasmesso a ciascuno degli enti e società compresi nel 

bilancio consolidato al fine di consentire a tutti i componenti del gruppo di conoscere, 

con esattezza, l’area di consolidamento e predisporre le informazioni di dettaglio 

riguardanti le operazioni interne al gruppo stesso; 

l’amministrazione pubblica capogruppo, inoltre, impartisce le direttive necessarie per rendere 

possibile la predisposizione del bilancio consolidato; 

Ravvisato che sulla base delle disposizioni sopra richiamate sono da ricomprendere nel 

gruppo dell’Amministrazione pubblica gli enti strumentali controllati o partecipati, le 

società controllate o le società partecipate a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette 

di servizi pubblici locali; 

Visto che: 

 ai fini della determinazione del perimento di consolidamento occorre verificare le modalità 

di affidamento del servizio e, inoltre e ai sensi del punto 3.1 del principio contabile n° 4, 

possono non essere inseriti nell’elenco gli enti/società nei casi di “irrilevanza”, ovvero 

quando il bilancio di un componente del gruppo presenta, per i seguenti parametri, 

un’incidenza inferiore al 3% rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria 

della capogruppo: 

 -        totale dell’attivo, 



 

 -        patrimonio netto, 

 -        totale ricavi caratteristici. 

 

Ai fini dell’esclusione per irrilevanza, a decorrere dall’esercizio 2018, la sommatoria delle 

percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei 

parametri sopra indicati, un’incidenza inferiore al 10 % rispetto alla posizione patrimoniale, 

economica e finanziaria della capogruppo. Se tali sommatorie presentano un valore pari o superiore 

al 10 %, la capogruppo individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel 

bilancio consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per 

irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 %. 

 

Gli Enti sono inclusi di diritto nel Gruppo Amministrazione Pubblica se rientrano in una delle 

seguenti tipologie: 

-          Enti e organismi strumentali partecipati; 

-          Enti e organismi strumentali controllati; 

-          società controllate; 

-          società interamente a capitale pubblico esercenti servizi pubblici locali; 

-          società a capitale misto in cui l’Ente capogruppo disponga di una quota di voti in 

assemblea pari o superiore al 20 % (10 % se trattasi di società quotata). 

 

Gli Enti sono inclusi di diritto nel consolidamento se rientrano in una delle seguenti tipologie: 

-          società in house; 

-          soggetti a totale partecipazione di questo Comune; 

-          soggetti titolari di affidamento diretto da parte dell’Ente, anche nel caso di quota di 

partecipazione inferiore al 1,00%. 

 

Gli Enti sono esclusi di diritto nel consolidamento se rientrano in una delle seguenti tipologie: 

-          società con quota di partecipazione inferiore al 1,00% non titolare di affidamento 

diretto; 

-          Enti in procedura concorsuale, ad eccezione degli Enti in liquidazione. 

 

Nel caso del Comune di Borgo Ticino i parametri relativi al conto economico e allo stato 

patrimoniale 2021, sono i seguenti: 

 

 
   

PARAMETRO DATI DEL COMUNE 2021 SOGLIA DI RILEVANZA 

3% 

SOGLIA DI RILEVANZA 

10% 

Totale dell'attivo €17.577.725,04 €527.331,75 €1.757.772,50 

Patrimonio netto €10.249.717,06 €307.491,51 €1.024.971,71 

Totale dei ricavi caratteristici €4.045.874,71 €121.376,24 €404.587,47 
 

 

  



 

   

 

Dato atto: 

- che con C.C. n. 21 in data 26.04.2022 è stato approvato il Rendiconto esercizio 2021 corredato 

dalla contabilità economico patrimoniale; 

- che con Determina Responsabile del Servizio n. 197 in data 11.07.2022 è stata approvata la 

modifica della composizione del risultato di amministrazione del Rendiconto della Gestione 2021 

derivante dalla certificazione di cui al comma 827 art. 1 della Legge n. 178/2020  riguardante il 

fondo per l'esercizio delle funzioni degli enti locali, compresi lo stato patrimoniale attivo, passivo e 

conto economico; 

 

Viste: 

* la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 26/09/2017, con cui è stata approvata la 

revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs. 175 del 19/08/2016 e s.m.i.- 

ricognizione partecipazioni possedute – individuazione partecipazioni da alienare; 

* la deliberazione della G.C. n. 137 del 29/11/2016 con cui sono stati individuati i componenti del 

“Gruppo Amministrazione Pubblica” del Comune di Borgo Ticino e del perimetro di 

consolidamento; 

* la deliberazione della G.C. n. 184 del 28/12/2017 ed integrativa G.C. n. 28 del 27.02.23018, con 

cui è stato approvato l’aggiornamento per l’esercizio 2017 della ricognizione di enti, aziende e 

società costituenti il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Borgo Ticino e del 

perimetro di consolidamento; 

* la delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 28.12.2018, con cui è stata approvata la revisione 

periodica delle partecipazioni pubbliche, ai sensi dell’art. 20 del D.L.gs. n. 175/2016 - analisi 

annuale dell’assetto complessivo delle società in cui sono detenute partecipazioni dirette o indirette 

relativa all’anno 2018; 

* la delibera del Consiglio Comunale n. 47 del 27.12.2019, con cui è stata approvata la revisione 

periodica delle partecipazioni pubbliche, ai sensi dell’art. 20 del D.L.gs. n. 175/2016 - analisi 

annuale dell’assetto complessivo delle società in cui sono detenute partecipazioni dirette o indirette, 

relativa all’anno 2019; 

* la deliberazione della G.C. n. 13 del 05.02.2019 ed integrativa G.C. n. 83 del 06.08.2019 con le 

quali sono state individuate le società e gli enti strumentali da includere nel Gruppo 

Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di Borgo Ticino e nel perimetro di consolidamento 

anno 2018; 

* la delibera G.C. n. 91/19 con la quale è stato approvato, per il primo anno, lo schema di Bilancio 

Consolidato per l’esercizio 2018, di cui all’art. 11-bis del D.L.gs. n. 118/2011 e s.m.i., nonché la 

C.C. n. 33 del 26.09.2019 di approvazione del Bilancio Consolidato 2018; 



 

* la deliberazione della G.C. n. 153 del 17.12.2019 ed integrativa G.C. n. 122 del 08.09.2020, con 

le quali sono state individuate le società e gli enti strumentali da includere nel Gruppo 

Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di Borgo Ticino e nel perimetro di consolidamento 

anno 2019; 

* la deliberazione della G.C. n.188 del 17.12.2020 ed integrativa G.C. n. 100 del 20.07.2021, con le 

quali sono state individuate le società e gli enti strumentali da includere nel Gruppo 

Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di Borgo Ticino e nel perimetro di consolidamento 

anno 2020; 

* la delibera G.C. n. 116 in data 26.08.2021 con la quale è stato approvato lo schema di Bilancio 

Consolidato per l’anno 2020, nonché la C.C. n. 35 del 29.09.2021 di approvazione da parte del 

Consiglio Comunale; 

* la deliberazione della G.C. n. 166 del 7.12.2021 ed integrativa G.C. n. 113 del 12.07.2022, con le 

quali sono state individuate le società e gli enti strumentali da includere nel Gruppo 

Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di Borgo Ticino e nel perimetro di consolidamento 

anno 2021; 

* la delibera G.C. n. 127 in data 01.09.2022 con la quale è stato approvato lo schema di Bilancio 

Consolidato per l’anno 2021, nonché la C.C. n. 43 del 29.09.2022 di approvazione da parte del 

Consiglio Comunale; 

Dato atto che con ultima G.C. n. 113/22 su citata sono state inserite le seguenti partecipate nel 

GAP “Comune di Borgo Ticino”: 

DENOMINAZIONE TIPOLOGIA 

PARTECIPATA 

/ 

CONTROLLATA 

DIRETTA 

/ 

INDIRETTA (D/I) 

PERC. % 

ACQUA NOVARA VCO S.P.A. Società Partecipata Diretta 0,78830000 

C.I.S.A.S. - CONSORZIO 

INTERCOMUNALE PER LA 

GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO 

ASSISTENZIALI 

Consorzio Partecipata Diretta 9,00000000 

CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI 

MEDIO NOVARESE 

Consorzio Partecipata Diretta 3,00000000 

ISTITUTO STORICO DELLA 

RESISTENZA DELLA SOCIETà 

CONTEMPORANEA NEL 

NOVARESE E VCO "PIERO 

FORNARA" 

Altro Partecipata Diretta 0,59000000 

CONSORZIO CASE VACANZE NEI 

COMUNI NOVARESI 

Consorzio Partecipata Diretta 1,02000000 

MEDIO NOVARESE AMBIENTE 

S.P.A. 

Società Partecipata Indiretta 2,62000000 

 



 

Dato atto altresì che con stessa delibera G.C. n. 113/22 sono stati individuati, i seguenti enti 

strumentali e società controllati, componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica “Comune di 

Borgo Ticino”, da  comprendere nel perimetro di consolidamento (bilancio consolidato): 

DENOMINAZIONE TIPOLOGIA 

PARTECIPATA 

/ 

CONTROLLATA 

DIRETTA 

/ 

INDIRETTA 

PERC. % 

ACQUA NOVARA VCO S.P.A. Società Partecipata Diretta 0,78830000 

C.I.S.A.S. - CONSORZIO 

INTERCOMUNALE PER LA 

GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO 

ASSISTENZIALI 

Consorzio Partecipata Diretta 9,00000000 

CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI 

MEDIO NOVARESE 

Consorzio Partecipata Diretta 3,00000000 

CONSORZIO CASE VACANZE NEI 

COMUNI NOVARESI 

Consorzio Partecipata Diretta 1,02000000 

MEDIO NOVARESE AMBIENTE 

S.P.A. 

Società Partecipata Indiretta 2,62000000 

 

RITENUTO di confermare, per l’esercizio 2022, gli elenchi sopraindicati, già approvati con G.C. 

n. 113/22 dando atto della eventuale modifica ed aggiornamento degli stessi dopo l’approvazione 

del rendiconto 2022 e comunque prima dell’approvazione del Bilancio Consolidato; 

 

EVIDENZIATO che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti 

ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, 

non sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

 

VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. 267/2000 e 

s.m.i.; 

Visto il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale per quanto attiene la legittimità in 

quanto richiesto durante la seduta; 

Visti: 

- il D.L.gs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.L.gs. 118/2001 e s.m.i. 

 

CON voti unanimi favorevoli. 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare, per i motivi espressi in narrativa, e di individuare, per l’esercizio 2022, i 

seguenti enti strumentali controllati o partecipati e società controllate che compongono il 

Gruppo Amministrazione Pubblica “Comune di Borgo Ticino”, già approvati con G.C. 

n.  113/22: 

 



 

DENOMINAZIONE TIPOLOGIA 

PARTECIPATA 

/ 

CONTROLLATA 

DIRETTA 

/ 

INDIRETTA (D/I) 

PERC. % 

ACQUA NOVARA VCO S.P.A. Società Partecipata Diretta 0,78830000 

C.I.S.A.S. - CONSORZIO 

INTERCOMUNALE PER LA 

GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO 

ASSISTENZIALI 

Consorzio Partecipata Diretta 9,00000000 

CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI 

MEDIO NOVARESE 

Consorzio Partecipata Diretta 3,00000000 

ISTITUTO STORICO DELLA 

RESISTENZA DELLA SOCIETà 

CONTEMPORANEA NEL 

NOVARESE E VCO "PIERO 

FORNARA" 

Altro Partecipata Diretta 0,59000000 

CONSORZIO CASE VACANZE NEI 

COMUNI NOVARESI 

Consorzio Partecipata Diretta 1,02000000 

MEDIO NOVARESE AMBIENTE 

S.P.A. 

Società Partecipata Indiretta 2,62000000 

 

 

2. di individuare altresì, per l’esercizio 2022, i seguenti enti strumentali e società controllati, 

componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica “Comune di Borgo Ticino”, da  comprendere 

nel perimetro di consolidamento (bilancio consolidato): 

 

DENOMINAZIONE TIPOLOGIA 

PARTECIPATA 

/ 

CONTROLLATA 

DIRETTA 

/ 

INDIRETTA 

PERC. % 

ACQUA NOVARA VCO S.P.A. Società Partecipata Diretta 0,78830000 

C.I.S.A.S. - CONSORZIO 

INTERCOMUNALE PER LA 

GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO 

ASSISTENZIALI 

Consorzio Partecipata Diretta 9,00000000 

CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI 

MEDIO NOVARESE 

Consorzio Partecipata Diretta 3,00000000 

CONSORZIO CASE VACANZE NEI 

COMUNI NOVARESI 

Consorzio Partecipata Diretta 1,02000000 

MEDIO NOVARESE AMBIENTE 

S.P.A. 

Società Partecipata Indiretta 2,62000000 

 

 

 

3) Di confermare, per l’esercizio 2022, gli elenchi sopraindicati, già approvati con G.C. n. 113/22, 

dando atto della eventuale modifica ed aggiornamento degli stessi dopo l’approvazione del 

rendiconto 2022 e comunque prima dell’approvazione del Bilancio Consolidato; 
 



 

4) Di stabilire altresì le direttive cui dovranno attenersi gli enti strumentali e le società facenti parte 

del Perimetro di Consolidamento, ossia: 

a) trasmettere i propri bilanci chiusi al 31/12 entro 10 giorni dalla loro approvazione e 

comunque entro il 20 agosto dell’anno successivo a quello di riferimento; 

b)  trasmettere al Comune le necessarie informazioni integrative per la procedura di 

consolidamento dei bilanci, entro il 10 luglio dell’anno successivo all’esercizio di 

riferimento, al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato 

riguardante le operazioni interne al gruppo (in particolare crediti, debiti, proventi e oneri, 

utili e perdite conseguenti a operazioni effettuate tra le componenti del gruppo); 

c) con riferimento alla lettera b), laddove alle scadenze indicate i singoli bilanci di 

esercizio non risultassero ancora approvati, potranno essere trasmessi i preconsuntivi o i 

bilanci predisposti ai fini della loro approvazione; 

d) dovrà essere adottato il criterio del patrimonio netto per contabilizzare le partecipazioni 

al capitale di componenti del gruppo, eccetto quando la partecipazione è acquistata e 

posseduta esclusivamente in vista di una dismissione entro l’anno (in quest’ultimo caso 

la partecipazione è contabilizzata in base al criterio del costo);  

5) Di dare atto inoltre che gli elenchi di cui ai punti precedenti sono soggetti ad aggiornamento 

annuo alla fine di ogni esercizio, con riferimento al consolidamento del bilancio dell’esercizio 

successivo; 

6) Di trasmettere il presente provvedimento agli Enti ricompresi nel perimetro di 

consolidamento di cui all’elenco sopra indicato al fine di acquisire le informazioni economiche, 

patrimoniali e finanziarie riferite all’anno 2022, come sopra specificate, necessarie per la 

redazione del bilancio consolidato ed al Revisore dei Conti del Comune di Borgo Ticino; 

7) Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’esecuzione del presente 

provvedimento; 

Successivamente; 

Attesa l’urgenza di provvedere; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con separata votazione unanime espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge per i provvedimenti 

conseguenti. 

============ 

 

 

 

 

 



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

294

AGGIORNAMENTO PER L’ESERCIZIO 2022 DELLA RICOGNIZIONE DI ENTI, AZIENDE E SOCIETA’
COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI BORGO TICINO E
DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 3 DEL PRINCIPIO CONTABILE
APPLICATO CONCER

2022

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/12/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/12/2022Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

N°                      R.P. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 14.12.2022 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 
 

Addì 14.12.2022                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     F.to Regis Milano Dr. Michele 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 06.12.2022  

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18/08/2000 n. 267; 
 

Borgo Ticino, lì 14.12.2022 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

La presente è copia conforme all’originale munito di firme, e viene emessa in carta libera ad 

uso amministrativo. 

 

Borgo Ticino, lì …………………………    IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 


